- 1 -

宁波市鄞州区人力资源和社会保障局
宁 波 市 鄞 州 区 总 工 会

鄞人社„2020‟37 号

鄞州区人力资源和社会保障局 鄞州区总工会

关于下达 2020 年度鄞州区“技行鄞州”
职业技能大赛计划的通知

各镇（街道）、园区、各有关单位：

为进一步提升广大职工岗位创新能力和技能水平，努力搭建

职工群众学习技术、交流技艺的平台，激发广大职工学技术、练

技能的热情，根据《宁波市职业技能竞赛管理办法》（甬人社发

„2017‟47 号）相关文件精神，现决定举办 2020年度“技行鄞

州”职业技能大赛系列赛事，现将有关事项通知如下：

一、竞赛项目

    浙江省职业技能大赛宁波选拔赛暨宁波市“技能之星”竞赛

1 项，浙江省职业技能大赛宁波选拔赛市级一类竞赛 2项，市级

二类竞赛 5项，区级竞赛 5项（具体详见附件）。

文件

文件

 - 2 -

二、参赛对象及报名办法

参赛对象、报名时间和报名办法另行通知。其中市级竞赛项

目报名通知、技术文件等相关信息将在宁波市职业技能大赛一体

化平台（http://www.skillexam.com.cn）和鄞州区人力社保局

官网提前公布，区级竞赛项目报名通知、技术文件等相关信息将

在鄞州区人力社保局官网提前公布。

各区县、技工院校、高职院校、世赛集训基地参加时装技术、

美发、制冷与空调浙江省职业技能大赛宁波市选拔赛，通过所属

或所属的集体帐号在宁波市职业技能大赛一体化平台进行系统

内报名。暂定报名截止时间 6 月 30 日，如有变更另行公告。

    三、奖励表彰

1.市级一类大赛（含技能之星）各项目第 1名，推荐为“宁

波市首席工人”（学生、教师除外），2、3 名推荐为“宁波市

技术能手”（学生、教师除外）；市级二类大赛各项目第 1名，

推荐为“宁波市技术能手”候选对象（学生、教师除外）。

2.对各类大赛符合条件的选手核发相应等级国家职业资格

证书（技能等级证书、专项能力证书）。其中，“技能之星”和

市级一类大赛鄞州区选拔赛，如符合市级二类大赛技术标准、参

赛规模等条件，按市级二类大赛标准核发相应等级国家职业资格

证书（技能等级证书、专项能力证书）。列入人社部核发国家职

业资格目录内的市级一类大赛前 6 名、市级二类大赛各职业（工

种）（含“技能之星”和市级一类大赛鄞州区选拔赛）前 3名，

- 3 -

按竞赛职业（工种）高级工命题标准颁发相应高一等级的技师职

业资格证书（无技师等级除外），且获技师证书的人数不超过该

职业（工种）实际参赛（决赛）人数的 10%。

3.“技能之星”竞赛，根据综合成绩排名，评选一等奖 1名、

二等奖 2名、三等奖 3名，由大赛组委会分别奖励 20000元、10000

元、5000 元，第一名选手，由大赛组委会授予宁波市“技能之

星”荣誉，并颁发奖牌；其他大赛项目，均评选一等奖 1 名、二

等奖 2名、三等奖 3 名，并给与相应奖励。

4.参加比赛获得相应职业资格证书的可以按照《宁波市职业

技能培训管理办法》规定条件申请培训补贴。

四、组织实施

   鄞州区各项职业技能大赛的组织流程和工作要求按照《宁

波市职业技能竞赛技术规程》执行。各项竞赛的总体方案、技术

文件、比赛通知以及竞赛结果应在规定时间内向区人力社保局职

建科报备。联系人：王辉，联系电话：89293250。

五、工作要求

（一）加强组织领导。组织单位和承办单位应当本着公开、

公平、公正的原则，周密部署，把比赛各项组织工作落到实处，

确保各项大赛安全有序进行。各组织单位要以《宁波市职业技能

竞赛管理办法》《宁波市职业技能竞赛技术规程》为实施依据，

严格按照试题保密规定，加强竞赛的监督，保证竞赛的公平公正。

（二）加强宣传发动。各镇政府、街道办事处，各工业园区

 - 4 -

管委会要积极做好比赛预选工作，发动辖区内企业积极开展选手

选拔、比赛活动；要充分利用电视、报刊、网络、新媒体等宣传

手段，集中开展技能竞赛宣传活动，以职业技能比赛举办为契机，

掀起群众性的岗位练兵新热潮。

（三）加强制度建设。各有关单位要建立职工技能竞赛的配

套激励机制，及时表彰技能比赛中涌现出来的优秀选手。要认真

总结，积累经验，不断完善竞赛各项制度和工作机制，努力为更

多企业职工岗位成才创造条件。

（四）加强氛围营造。各有关单位要大力开展职工职业技能

比赛的宣传工作，不断扩大比赛活动的社会影响力，推动形成“学

技术、比技能、重人才”的良好氛围，为促进我区经济社会的科

学发展、企业转型、加快技能人才队伍建设作出积极贡献。

附件：2020年鄞州区职业技能大赛计划一览表

鄞州区人力资源和社会保障局      鄞州区总工会

                              2020 年 6月 3 日

宁波市鄞州区人力资源和社会保障局          2020年 6月 3日印发

- 5 -

附件

2020 年鄞州区职业技能大赛计划一览表

序

号
工种 主办单位 承办单位 协办单位 竞赛类别

比赛

时间

1
时装

技术
宁波市人社局

鄞州区人社局、

鄞州区总工会

宁波培罗成

股份有限公

司、浙江纺

织服装职业

技术学院、

宁波市海耀

缝制设备发

展有限公司

技能之星

省赛宁波选拔赛
6-7月

2 美发 宁波市人社局
鄞州区人社局、

鄞州区总工会

宁波市美发

美容行业协

会、鄞州区

美发美容行

业协会

市一类竞赛

省赛宁波选拔赛和

鄞州选拔赛（参照

市二类竞赛）

6-7月

3
制冷与

空调
宁波市人社局

鄞州区人社局、

鄞州区总工会

奥克斯集

团、奥克斯

空调股份有

限公司

市一类竞赛

省赛宁波选拔赛
6-7月

4
病患

护理
宁波市人社局

鄞州区人社局、

鄞州区总工会

宁波市玛莎

职业培训学

校

市二类竞赛
9-10

月

5
西式

面点
宁波市人社局

鄞州区人社局、

鄞州区总工会

宁波市乐蜜

职业技能培

训学校

市二类竞赛
9-10

月

6 咖啡师 宁波市人社局
鄞州区人社局、

鄞州区总工会

宁波东钱湖

旅游学校、

宁波万物有

声咖啡有限

公司

市二类竞赛 6-7月

 - 6 -

7
叉车

司机
宁波市人社局

鄞州区人社局、

鄞州区总工会

宁波市金亚

职业培训学

校

市二类竞赛 8-9月

8

电梯安

装维修

工
宁波市人社局

鄞州区人社局、

鄞州区总工会

宁波市特种

设备行业协

会、宁波市

金亚职业培

训学校

市二类竞赛 8-9月

9
数控

车工

鄞州区人社

局、鄞州区总

工会

鄞州职业教育中

心学校

省赛区选拔赛（参

照市二类竞赛）
6-7月

10
中式烹

调师

鄞州区人社

局、鄞州区总

工会

鄞州区餐饮与烹

饪协会
 区级大赛 9-10月

11 评茶员

鄞州区人社

局、鄞州区总

工会

宁波东钱湖旅游

学校、鄞州区恬

得堂茶文化发展

公司、中国插花

艺术馆

省赛区选拔赛（参

照市二类竞赛）
6-7月